
  

ROMÂNIA 
Judeţul Vaslui 

CONSILIUL LOCAL  AL COMUNEI 
DRAGOMIRESTI 

Cod fiscal : 4226494 

 
 

      STEMA 
     COMUNEI 

HOTĂRÂREA 
nr.  8   din 12.02.2015  

privind adoptarea bugetului local al comunei  Dragomiresti , 
 judeţul Vaslui pentru anul 2015 

   
Consiliul local al comunei Dragomireşti , judeţul  Vaslui, 

Având in vedere :  
- expunerea de motive a Primarului cu propunerea de adoptare a bugetului local al comunei 

Dragomirești , judeţul Vaslui pentru anul 2015 ;  
- raportul compartimentului de resort – contabilitate din aparatul de specialitate al primarului 

si avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului local la proiectul de hotărâre  afişat , 
privind adoptarea bugetului local al comunei pentru anul 2015 ; 
  - prevederile art. 1 din Hotărârea Guvernului nr. 14/ 14.01.2015  privind repartizarea pe 
unităţi administrativ-teritoriale a sumelor din cota de 18,5% din impozitul pe venit şi a sumelor 
defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru echilibrarea bugetelor locale . 

- adresele nr. 2000/ 23.01.2015  si  2872/ 27.01.2015 a Direcţiei Generale a Finanţelor 
Publice Vaslui  prin care ni se comunica repartizarea pe trimestre si cote defalcate din impozitul pe 
venit pentru echilibrare  sume pentru bugetul local pentru anul 2015 ; 

Ținând cont de prevederile Legii nr. 186/29.12.2014 privind Bugetul de stat pe anul 2014 ;             
In conformitate cu prevederile din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu 

modificările şi completările ulterioare , Decizia directorului executiv al Direcției Generale a 
Finanțelor Publice  Vaslui nr. 1/ 23.01. 2015 ;  

In temeiul prevederilor art.36, alin. (1) si  alin. (2), lit. „b” , alin. (4) , lit. „b” , art. 45 , alin. 
(2) , lit. „a” şi art.115 , lit. „b”  din Legea nr.215/2001 privind administraţia publică locală, 
republicată, cu modificările si completările ulterioare ,   

 
H O T Ă R Ă Ş T E : 

 
Art.1. - Bugetul local al comunei Dragomirești , judeţul  Vaslui  pentru anul 2015 se 

stabileşte la venituri în suma de  5.618.500 lei şi la cheltuieli în sumă de 4.981.900 lei , fiind un 
excedent de 636.600,00 lei – reprezentând diferenţa cheltuieli de personal învăţământ  .  

Sinteza bugetului local al comunei Dragomirești , se prezintă în anexa nr.1.  
Detalierea cheltuielilor bugetului local al comunei , pe capitole, subcapitole şi articole, este 

prevăzută în anexa nr.2.  
Art.2. - Veniturile bugetului local ale comunei  Dragomirești , judeţul Vaslui, pe anul 

2015, au următoarea structură:  
                      - lei ron -  

VENITURI TOTALE:                                        5.618.500 
din care:  
- impozit pe venit, profit şi câştiguri de capital de la persoane fizice                 274.000 
- impozite si taxe pe proprietate                                                                                    212.500  
- impozite şi taxe pe bunuri şi servicii                             4.813.000 
- alte impozite si taxe fiscale                                     17.000 
- venituri din proprietate                                   148.000 
- venituri de bunuri si servicii                                                                                        154.000 
 



„Impozit pe venit, profit şi câştiguri de capital de la persoanele fizice” se constituie din „cote 
defalcate din impozitul pe venit”- cota de 80 %, de la D.G.F.P. Vaslui , în sumă de 877.000 lei  .  

În cadrul „impozitelor şi taxelor pe bunuri şi servicii”, „sumele defalcate din taxa pe 
valoarea adăugată pentru finanţarea cheltuielilor descentralizate la nivelul comunei” se stabilesc în 
sumă de 4.030.000 lei, „sume defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru drumuri” se stabilesc 
în sumă de 0  lei, „sumele defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru echilibrarea bugetelor 
locale” se stabilesc în sumă de 750.000 lei si suma de 127.000  lei – sume alocate din cote defalcate 
din impozit de venit pentru echilibrarea bugetelor locale, „taxa asupra mijloacelor de transport „ se 
stabilesc în sumă de 30.000 lei, „taxele şi tarifele pentru eliberarea de licenţe şi autorizaţii de 
funcţionare” se stabilesc în sumă de 1.000 lei.  

Impozitele  si taxele pe proprietate vor fi încasate in suma de 274.000 lei , din care :  
- impozit pe venit :                                                    -                                             2.000 lei ; 
- impozitul pe clădiri : - persoane fizice                    -                                          29.000 lei ; 

     - persoane juridice                 -                                           1.000 lei ; 
- impozitul pe teren  : -  persoane fizice                      -                                        48.000 lei ; 
                                        - persoane juridice                    -                                            500 lei ; 
                                        - impozit pe teren extravilan      -                                   132.000 lei ; 
- taxa judiciara de timbru                                                -                                      1.000 lei ; 
- alte impozite si  taxe pe proprietate                               -                                     1.000 lei ; 
Total venituri nefiscale :                302.000 lei               –  se compune din :  
În cadrul „veniturilor din proprietate”, „veniturile din concesiuni şi închirieri” se stabilesc în 

sumă de 146.000 lei.  
În cadrul „veniturilor din vânzări de bunuri şi servicii”, „veniturile din prestări de servicii-

paza” se stabilesc în sumă de 45.000 lei, - „alte taxe pentru utilizarea bunurilor si autorizarea 
utilizării bunurilor” se stabilesc în sumă de 2.000 lei, „alte venituri”- amenzi  se stabilesc în sumă de 
28.000 lei si penalitati in suma de 33.000 lei „alte venituri din prestări servicii: ( taxa ILP) – 48.000 
lei .  

Art.3 - Încasarea impozitelor, taxelor, vărsămintelor şi a celorlalte venituri ale bugetului 
local al comunei  pe anul 2015, de orice natură şi provenienţă, se efectuează în conformitate cu 
prevederile din actele normative care au ca obiect de reglementare aceste resurse financiare.  

 
Art.4. - În structura economică, cheltuielile bugetului local al comunei Dragomirești , pe 

anul 2015, se repartizează astfel:  
                                                                                                                                   - lei ron -  
CHELTUIELI TOTALE:                      4.981.900 
din care:  
- cheltuieli de personal                    3.314.000  
- bunuri şi servicii                     1.186.900 
- transferuri între unităţi ale administraţiei publice                               0 
- rambursări credite interne                                  0 
- asistenţă socială                        461.000 
- alte cheltuieli                                              0 
- active nefinanciare                          20.000  
- fond de rezervă                                  0 
Art.5. - Cheltuielile prevăzute în bugetul local al comunei pe anul 2015, reprezintă limite 

maxime ce nu pot fi depăşite, iar modificarea lor se va putea face în condiţiile legii. Angajarea, 
contractarea de lucrări, bunuri şi servicii precum şi efectuarea de cheltuieli, se vor face numai cu 
respectarea prevederilor legale şi în cadrul limitelor aprobate.  

Art.6. - Cheltuielile pentru „autorităţi publice şi acţiuni externe”, se stabilesc în sumă de 
741.000 lei, din care, la cheltuieli de personal, suma de 459.000 lei, la bunuri şi servicii, suma de 
262.000 lei,  si cheltuieli de capital ( alte active fixe) in suma de 20.000 lei .  

Art.7. – Tranzacţii privind datoria publica si împrumuturi reprezentând dobânzi aferente 
datoriei publice interne  - 0 lei .  



Art.8. - Cheltuielile pentru „ordine publică şi siguranţă naţională”, se stabilesc în sumă  
totala de 49.680  lei, pentru ordine publica , din care : cheltuieli de personal 45.680  lei si bunuri si 
servicii 4.000 lei  .  

Art.9. - Cheltuielile pentru „învăţământ” se stabilesc în sumă de 3.152.200 lei, din care 
2.595.400 lei la cheltuieli de personal – 556.800 lei – bunuri si servicii si active nefinanciare  0 lei . 

Art.10 - Cheltuielile pentru „cultură, recreare şi religie” se stabilesc în sumă de 35.540 lei, 
din care: 15.540 lei la cheltuieli de personal – 20.000  lei la bunuri şi servicii, 0 lei la transferuri 
între unităţi ale administraţiei publice .  

Art.11. - Cheltuielile pentru „asigurări şi asistenţă socială” se stabilesc în sumă de 622.000 
lei din care : cheltuieli personal 152.600 lei,  390.000 lei la cheltuieli indemnizații persoane cu 
handicap ,  ajutoare sociale – ajutor încălzire locuința legea 416- 71.000 lei si suma de 8.400 lei 
reprezentând alte cheltuieli in domeniul asigurarii asistentei sociale. 

Art.12. - Cheltuielile pentru capitolul „servicii şi dezvoltare publică, locuinţe, mediu şi ape”, 
se stabilesc în sumă de 214.000 lei din care 214.000 lei la bunuri şi servicii , după cum urmează : 
iluminat public 163.000 lei , reparatii si intretineri alimentari cu apa 51.000 lei , alte servicii in 
domeniul locuințelor 0 lei .  

Art.13. - Cheltuielile la capitolul „acţiuni generale economice, comerciale şi de muncă” se 
stabilesc în sumă de 79.580 lei, din care cheltuieli de personal 45.780 lei si  cheltuieli materiale  
suma de 33.800 lei .  

Art.14. – Cheltuielile pentru „transporturi” se stabilesc în sumă de 87.900 lei, din care 
87.900 lei  la bunuri şi servicii .  

Art. 15. - Anexele nr.1-2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre .  
Art. 16. – Cu ducere la îndeplinire a prezentei se însărcinează Primarul comunei 

Dragomirești , judeţul Vaslui .  
 

DRAGOMIRESTI , Data :  12  februarie  2015 
 
 Preşedinte de şedinţa ,  
Consilier:  RUSU  VASILE         
                                                                                                      Contrasemnează : 
                                                                                         Secretar al comunei Dragomiresti , 
                                                                                                    Stoinea Geani Nonel  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nota : Hotărârea a fost aprobata cu   9  voturi pentru ,  5  voturi împotriva si  0  abțineri din totalul de  15  consilieri in funcție din 
care 14  prezenți . 
 
 
 



 
 
 
ROMANIA 
JUDETUL VASLUI 
COMUNA DRAGOMIRESTI 
P R I M A R  
 
 

EXPUNERE DE MOTIVE 
privind aprobarea bugetului local al  comunei  

 DRAGOMIRESTI , judetul  Vaslui pentru anul   2015 
 

 TURCU AUREL – in calitate   de  primar al comunei Dragomireşti , judeţul Vaslui – 
propun spre analiza dumneavoastră „ proiectul de hotărâre privind  aprobarea bugetului local al 
comunei Dragomireşti , judeţul Vaslui pentru anul  2015 „ – fapt pentru care va aduc la cunoştiintă - 
ca in conformitate cu prevederile din Legea nr.  273 / 2006 – privind finanţele publice si prevederile   
din  Legea nr. 5/2013 – privind bugetul de stat pentru anul  2015 precum si  adresa  nr. 
2000/23.01.2015 si 2872/27.01.2015  a Direcţiei Generale a Finanţelor Publice Vaslui – privind 
repartizarea sumelor pe trimestre – in anul 2015 , precum si a Hotararirii Consiliului judetean 
Vaslui nr. 24/2013  - comunei Dragomireşti i s-au repartizat următoarele sume :  
 

- MII LEI  -  
Cod indicator Prevederi 

an 2013 
Trim 

I 
Trim 

II 
Trim 
III 

Trim 
IV 

1. Sume defalcate din TVA pt. Finantarea 
cheltuielilor descentralizate total 11.02.02. 

3454 1086 1086 937 921 

Din care ;  
-cheltuieli ptr. Invatamant 
-cheltuieli prevazute la art. 104, lit.b),e) din legea 
educatiei nationale nr. 1/2011 
-hotarari judecatoresti pentru plata salariilor in unitatile 
de invatamant 
- cheltuieli asistenti personali si/sau indemnizatii hand 
- alte cheltuieli descentralizate 

4.030 - - - - 
2948 - - - - 

374     

284 - - - - 
353 
71 

- - - - 

2. Sume defalcate din TVA pt drumuri  
11 02 05  

0 0 0 0 0 

3. Sume defalcate din TVA pentru echilibrarea 
bugetului local 11.02.06, total ,d.c.  
- repartizate de DGFP Vaslui  
- repartizat de Consiliu judetean Vaslui  

750 204 227 153 166 

 
 

    

4. Sume alocate din cote defalcate din impozitul pe 
venit pentru echilibrarea bugetului local 04 02 04 
total   

127 35 39 26 27 

Din care : 
- repartizate de DGFP Vaslui (80%) 
- repartizate de Consiliul judetean Vaslui 

(20%) 

0 0 
 

0 
 

0 
 

0 
 

5. Nivelul maxim al cheltuililor de personal conform 
Ord. Comun MAI/MFP nr. 286/2987 pentru anul 
2012 

3314     

 
 In afara de sumele alocate  de către Consiliul judeţean mai sus  arătate  pentru anul 2015 se 
preconizează a se realiza  suma de  212.500 lei  reprezentând venituri proprii  ale  consiliilor locale  
provenite din impozite si taxe locale pe cladiri , pe teren , taxe extrajudiciare de timbru , din care :  



- impozitul pe clădiri :  total                                      -                  30.000 lei 
                                   - persoane fizice                    -                 29.000 lei ; 

     - persoane juridice                                      1.000 lei ; 
- impozitul pe teren  : - total                                         -              180.500  lei ; 

                                  - persoane fizice                        -                48.000 lei ; 
                                        - persoane juridice                    -                      500 lei ; 
                                        - impozit pe teren extravilan      -              132.000 lei ; 
- taxa judiciara de timbru                                                -                  1000 lei ; 
- alte impozite si  taxe pe proprietate                               -                 1000 lei ; 

       
Încasarea impozitelor, taxelor, vărsămintelor şi a celorlalte venituri ale bugetului local al 

comunei  pe anul 2015, de orice natură şi provenienţă, se efectuează în conformitate cu prevederile 
din actele normative care au ca obiect de reglementare aceste resurse financiare . 

La iniţierea bugetului local al comunei s-a ţinut  cont de prevederile Ordinului Comun nr. 
286/2987 a Ministrului Finanţelor Publice si Ministrului Administraţiei si Internelor privind 
aprobarea nivelului maxim al cheltuielilor de personal aferent bugetului general centralizat al 
unităţilor administrativ teritoriale pe anul 2015 . 

La indicatorul „cheltuieli personale învăţământ”  se vor cuprinde numai cheltuieli cu 
salariile,  stabilite prin lege , precum si contribuţiile aferente acestora .  

Hotărâri judecătorești – pentru plata drepturilor de natura salariala in unitătile de 
invatamant preuniversitar de stat, se efectuează in anul 2015 in mod esalonat in transe trimestriale 
egale in cuantum de 35% din valoarea titlului executoriu. Sumele continând si contributiile aferente 
acestora . 

 La cheltuieli prevăzute la art. 104, lit. „b” ,”e” din Legea educatiei nationale nr. 1/2011 se 
cuprind: cheltuieli cu formarea continua si evaluarea personalului, cheltuieli cu evaluarea periodica 
interna a elevilor , cheltuieli materiale si pentru servicii , cheltuieli cu întretinerea curenta calculate 
pe baza standardelor de cost / elev sau prescolar .  

La indicatorul „alte cheltuieli descentralizate” , suma repartizata va fi utilizata după caz 
pentru acoperirea următoarelor cheltuieli :  

- ajutorului pentru incalzirea locuintei cu lemne , carbuni si combustibili petrolieri pentru 
beneficiari de ajutor social ;  

- servicii publice comunitare de evidenta a persoanelor ; 
- cheltueieli cu cresele .  
 
Pentru anul 2015 - bugetul local al comunei va  cuprinde  la partea de venituri suma de  

5.618.500 lei şi la cheltuieli în sumă de 4.981.900 lei , fiind un excedent de 636.600 lei . 
reprezentând diferenţa cheltuieli de personal învăţământ conform anexelor ce reprezintă defalcarea  
sumelor pe venituri si cheltuieli , pe capitole , subcapitole, titluri , articole precum si pe  aliniate si 
anexe. 
 Fata de cele arătate mai sus  si având in vedere ca aceste sume  vin in sprijinul locuitorilor  
comunei si  asigura buna functionare a  activitatii din comuna   – propun Consiliului Local 
aprobarea  bugetului local al comunei Dragomireşti , judeţul Vaslui pentru anul  2015  si aprobarea 
Proiectului de hotărâre in forma prezentata .  
 
                                                                            PRIMAR , 
                                                                     AUREL TURCU  
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ROMANIA 
JUDETUL VASLUI 
COMUNA DRAGOMIRESTI 
Compartimentul de resort  din  
Aparatul de specialitate al Primarului  
 

R A P O R T 
la proiectul de hotărâre privind  aprobarea bugetului local  
al comunei Dragomireşti , judeţul Vaslui pentru anul   2015 

 
 Compartimentul de resort din aparatul de specialitate al Primarului  comunei Dragomireşti , 
judeţul Vaslui  reprezentat prin  domnul POPESCU MARIAN –IOAN -  referent contabil  Primărie 
– analizând proiectul de hotărâre privind aprobarea  bugetului local al comunei Dragomireşti pentru 
anul  2015 -  constata ca  este întocmit legal respectându-se prevederile actelor normative referitoare 
la bugetul de stat pentru anul 2015 ,  sumele  aprobate de către  Direcţia Generala a Finanțelor 
Publice Vaslui  .  
  La întocmirea  proiectului de hotărâre privind aprobarea  bugetului  local pentru anul  2015  
s-a ţinut cont de sumele repartizate  si s-a întocmit  in conformitate cu prevederile următoarelor acte 
normative : 
          
         - adresa nr. 2000/23.01.2015 si 2872/27.01.2015 – a Administrația Județeana a Finanţelor 
Publice Vaslui  prin care ni se comunica repartizarea pe trimestre si cote defalcate din impozitul pe 
venit pentru echilibrare  sume pentru bugetul local pentru anul 2015;  
        - prevederile Legii nr. 186/2014 privind Bugetul de stat pe anul 2015 ;             
        - prevederile din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 
completările ulterioare , Decizia directorului executiv al AJFP Vaslui nr.1/23.01.2015 ;  

La iniţierea bugetului local al comunei s-a ţinut  cont de prevederile Ordinului Comun 
MDRAP  nr. 159/38/14.01.2015  privind aprobarea nivelului maxim al cheltuielilor de personal 
aferent bugetului general centralizat al unităţilor administrativ teritoriale pe anul 2015 . 

La indicatorul „cheltuieli personale învăţământ”  se vor cuprinde numai cheltuieli cu 
salariile,  stabilite prin lege , precum si contribuţiile aferente acestora .  

Hotărâri judecătoresti – pentru plata drepturilor de natura salariala in unitătile de 
invatamant preuniversitar de sta, se efectuează in anul 2015 in mod esalonat in transe trimestriale 
egale in cuantum de 35% din valoarea titlului executoriu. Sumele continând si contribuțiile aferente 
acestora . 

 La cheltuieli prevăzute la art. 104, lit. „b” ,”e” din Legea educatiei nationale nr. 1/2011 se 
cuprind: cheltuieli cu formarea continua si evaluarea personalului, cheltuieli cu evaluarea periodica 
interna a elevilor , cheltuieli materiale si pentru servicii , cheltuieli cu întretinerea curenta calculate 
pe baza standardelor de cost / elev sau prescolar .  

La indicatorul „alte cheltuieli descentralizate” , suma repartizata va fi utilizata după caz 
pentru acoperirea următoarelor cheltuieli : ajutorului pentru incalzirea locuintei cu lemne , carbuni 
si combustibili petrolieri pentru beneficiari de ajutor social ; servicii publice comunitare de evidenta 
a persoanelor ;cheltueieli cu cresele .  
 Fata de cele arătate mai sus – fiind in conformitate cu prevederile legale – compartimentul 
de resort din cadrul aparatului de specialitate al Primarului  propune  CONSILIULUI LOCAL sa 
aprobe proiectul de hotărâre privind  aprobarea  bugetului local al comunei Dragomireşti , 
judeţul Vaslui  pentru  anul  2015  – in forma prezentata . 

 
Compartiment de resort , 

CONTABIL , 
Popescu Miriean Ioan  

 
 
 


	ROMÂNIA
	CONSILIUL LOCAL  AL COMUNEI
	HOTĂRÂREA



